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Настоящий отчет подготовлен в целях реализации п.8 ст.14 Решения Думы города Кедрового от 12 марта 2012 №11 «О контрольно-счетном органе – Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый» и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольно-счетного органа – ревизионной комиссии (далее – Ревизионная комиссия) в 2012 году, о результатах проведенных экспортно-аналитических и контрольных мероприятий, вытекающие из них выводы, рекомендации и предложения.  
1. Общие сведения и основные итоги работы.
В 2012 году Ревизионная комиссия осуществляла контрольные мероприятия на основании Плана работы, утвержденного председателем Ревизионной комиссии 24 мая 2012 года. Доведенного до сведения Думы города Кедрового, согласно Решения от 24 мая 2012 №36 «О плане деятельности контрольно-счетного органа – Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый» на 2012 год». 
В соответствии с планом работы в 2012 году проведено 7 мероприятий: 
- проверка использования целевых муниципальных программ в бюджетных учреждениях муниципального образования за 2010-2011 гг.;

- проверка предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности за 2010 г.;

- экспертно-аналитические мероприятия. 
2 мероприятия проведено внепланово, согласно: 

- Распоряжения мэра города Кедрового от 02 мая 2012 №78 «Об устранении недостатков по работе МБУЗ МСЧ г. Кедрового обозначенных на заседании Думы города Кедрового 20.04.2012 года»;
- Решения Думы города Кедрового от 24 мая 2012 №26 «О рассмотрении заключения совместной комиссии Думы и администрации города Кедрового по результатам проведенной проверки в период с 25.04.2012г. по 01.05.2012г. оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом на территории муниципального образования «Город Кедровый».
Еще 2 внеплановых мероприятия проведено совместно с Прокуратурой:
- проверка в МБУЗ МСЧ г.Кедрового обоснованности начисления заработной платы по обращению работника;

- проверка законности использования денежных средств ООО «Кедровская жилищная компания» и ООО «Северная тепловая компания».


Были рассмотрены, проанализированы и даны ответы на присланные законопроекты Контрольно-счетной палатой Томской области, Ассоциацией «Совета Муниципальных образований Томской области»: «О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в Томской области»; «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области по вопросам муниципальной службы»; «О классных чинах муниципальной службы в Томской области».
За отчетный период контрольными мероприятиями было охвачено 11 объектов:

- Администрация города Кедрового;

- Отдел образования администрации города Кедрового;

- МБОУ СОШ №1 г. Кедрового;

- МБОУ Пудинская СОШ;

- МБДОУ детский сад №1 «Родничок»;

- МУ «Культура» Администрации города Кедрового;

- МУ «Кедровская ЦБС»;

- МБУЗ МСЧ города Кедрового;

- ООО «Сибтехносервис»;

- ООО «Северная тепловая компания»;

- ООО «Кедровская жилищная компания».

По результатам проведенных мероприятий составлено 7 актов, 1 заключение на проект бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, подготовлено и направлено учреждениям 44 письма информационного и рекомендательного характера. 


В ходе контрольных мероприятий выявлено 46 нарушений, в том числе:

- нецелевого и неправомерного использования бюджетных средств – 11 фактов;
- другие нарушения и недостатки – 35 фактов.

При проверках выявлены нарушения Бюджетного Кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Федеральных законов, нормативно-правовых актов РФ, Областных законов, нормативно-правовых актов Муниципального образования «Город Кедровый».


В отчетном периоде Ревизионной комиссией максимально использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного бюджету города Кедрового ущерба, возврату средств, использованных не по целевому назначению и неправомерно. В зависимости от характера выявляемых нарушений и недостатков строилась направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий.

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков Ревизионной комиссией направлено 5 Представлений и 1 Предписание руководителям проверенных учреждений и организаций. 

По итогам исполнения Представлений и Предписаний на момент подготовки настоящего отчета восстановлено в местный бюджет  426 278,89 руб., принимаются меры по восстановлению в бюджет города Кедрового еще 57 578,56 руб. 
2. Результаты деятельности Ревизионной комиссии в форме текущего контроля.


Текущий контроль реализовывался Ревизионной комиссией посредством проведения контрольных мероприятий, тематика которых затрагивала следующие вопросы: реализация муниципальных целевых программ; предпринимательская и иная, приносящая доход, деятельность; субсидия на возмещение убытков (недополученных доходов) по пассажирским перевозкам; и др.

Проверены следующие организации:

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранение Медсанчасть города Кедрового проверка выплат отпускных и командировочных расходов, проверка исполнения п.5.3. Решения Думы города Кедрового от 18.09.2007 №51 «О порядке предоставления компенсационных выплат лицам, проживающим в местностях, финансируемых из местного бюджета», проверка принятия на работу и выплата заработной платы врачу наркологу.
Результаты проверки
Проверка проведена выборочным методом, входе которой выявлено: 

1) При проверке выплат отпускных установлено, что график отпусков на 2012 год составлен и утвержден в соответствии со ст.123 ТК РФ. Утвержден руководителем организации и согласован с профсоюзной организацией в соответствии со ст. 372 ТК РФ. Все работники с графиком ознакомлены под роспись, но практически все работники организации идут в отпуск не по графику, например, у Охотник дата отпуска запланирована 16.01.2012, а фактическая 10.01.2012, у Петровой запланирована 25.06.2012, а фактическая 20.02.2012. Когда фактическая и запланированная даты не совпадают, в графике отпусков необходимо сделать об этом отметку и указать реквизиты документов, в соответствии с которыми отпуск был предоставлен не по графику. Такую отметку можно сделать в графе «Примечание». Так же, в организации написано два заявления о переносе отпуска, в соответствии с указаниями по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, приведенными в Постановлении Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1, при переносе срока отпуска на другое время с согласия работника и руководителя в график отпусков вносятся соответствующие изменения, которые не были внесены.                                                                                                                   

При оформлении ряда приказов на отпуск были нарушены требования к оформлению установленные ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.96 и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ. Согласно этим нормативным актам первичные учетные документы должны быть составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации. В приказах 09/О, 11/О -16/О, 18/О -22/О, 24/О -26/О, 29/О не заполнена часть В, сколько предоставлено отпуска всего работнику.

Выплата отпускных производилась в соответствии с расчетными ведомостями. Оплата отпускных работникам зачислялась на зарплатные карты через Томское ОСБ. Практически во всех случаях идет нарушение ст. 136 ТК РФ, так как перечисления отпускных осуществлялись вместе с авансом и заработной платой. Например, по приказу 31/1 О от 22.02.2012г. отпуск с 22.02.2012г. по 24.02.2012г. включен в расчетную ведомость №173 за март.

При проверке выплат командировочных расходов установлено нарушение п.26 Постановления Правительства РФ от 13.10.08г №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки». Мазеина С.В. прибыла из командировки 30.12.2011г., авансовый отчет от 31.01.2012г. Сперанская Л.Ф. в командировке с 31.08.2011г. по 03.09.2011г., а авансовый отчет от 16.01.2012г. и от 29.02.2012г.

Так же в части оплаты командировочных практически все командировочные оплачиваются по прибытию работника из командировки. Караваева С.А. пишет заявление на получение суточных 400,00 руб., проживания 36,00 руб., транспортные 2700,00 руб., Фактически выплата произведена работнику по возвращению из командировки суточные 300,00 руб., проживание 24,00 руб., транспортные 2700,00 руб. Миронова Л.Ф. пишет заявление 19.01.2012г. на выдачу командировочных в сумме 4825,00 руб., но фактически перечисления делаются 31.01.2012г. в сумме 4980,00 руб. В нарушения п.10 Постановления Правительства РФ от 13.10.08г №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» работникам при направлении в командировки не всегда выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные). 

2) При проверке исполнения п.5.3 Решения Думы города Кедрового от 18.09.2007 №51 «О порядке предоставления компенсационных выплат лицам, проживающим в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и работающим в организациях, финансируемых из местного бюджета» установлено, что в 2011 – 2012 гг. были приглашены специалисты: 

- фельдшер скорой медицинской помощи Воскубенко М.С. принят 01.03.2011г.  северная надбавка 0%. С 01.09.2011г. приказом №103/д от 19.09.2011г. северная надбавка установлена в размере 50%;

- врач нарколог, врач психиатр Сперанская Л.Ф. принята 11.07.2011г. северная надбавка 0%. С 01.09.2011г. приказами №105/д и №106/д северная надбавка установлена в размере 50%;

- врач терапевт Ребрунова Т.Б. принята 12.09.2011г. северная надбавка 0%. Приказом №107/д от 19.09.2011г. северная надбавка установлена с 12.09.2011г. в размере 50%;

- врач хирург Ким О.С. принят 27.01.2012г. северная надбавка 50%;

- фельдшер скорой медицинской помощи Порсик Т.А. принята 16.04.2012г. северная надбавка 50%.

По решению Думы города Кедрового от 19.08.2011г. № 48 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы города Кедрового от 18.09.2007 №51 «О порядке предоставления компенсационных выплат лицам, проживающим в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и работающим в организациях, финансируемых из местного бюджета» дополнить пункт 5.3. следующего содержания: «Руководителя и специалистам муниципальных учреждений, органов местного самоуправления процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном размере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если работник приглашен для нужд муниципального образования «Город Кедровый» на вакантную должность». 

В нарушение данного пункта выявлено, что северная надбавка установлена в размере 50% у Воскубенко М.С. и Сперанской Л.Ф. с 01.09.2011г., следовало с 19.08.2011г.

3)      При проверке принятия на работу и выплаты заработной платы врачу наркологу установлено, что специалист принят на должность нарколога 11.07.2011г. по приказу №73 в соответствии с ТК РФ, должностной оклад и соответствующие надбавки специалисту установлены в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников МБУЗ МСЧ г. Кедрового. Зарплата выплачивалась в соответствии с трудовым договором от 11.07.2011г. №55-11 два раза в месяц, что подтверждается журналом №6 по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям.

В ходе проверки выявлено, работник был отправлен приказом №58/К от 26.08.2011г. в командировку с 04.09.2011г. по 28.12.2011г. с целью повышения квалификации – прохождения первичной специализации по неврологии на базе ФУВ СибГМУ. Во время командировки специалиста отзывают из командировки с 10.10.2011г. по 12.10.2011г. для участия в призывной комиссии 11.10.2011г. Факт присутствия специалиста установлен тем, что специалист расписывался в картах медицинского освидетельствования гражданина подлежащего призыву на военную службу, которые были запрошены в отделе ВКТО по Парабельскому району и г. Кедровому. Приказ об отзыве работника из командировки не издан. В табелях рабочего времени проставлено что работник все время находился в командировке. Оплата специалисту была произведена среднемесячная только за командировочные дни. В приказ от 10.10.2011г. №176 «Об обеспечении врачами специалистами» данного специалиста также не внесли. 
Предложения по устранению выявленных нарушений:

1. привести в соответствие график отпусков;

2. согласно ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» соблюдать качественное оформление первичных учетных документов, для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных;

3. оплату отпускных производить в соответствии со ст. 136 ТК РФ;

4. командировочные оплачивать авансом, фактически выплачивать разницу командировочных;

5. сделать перерасчет северных согласно решения Думы №48 от 19.08.2011г.

6. сделать перерасчет заработной платы специалисту наркологу;

7. внести изменения в бухгалтерские документы;

После проверки
Из письма (б/н от 04.06.2012) И.о. главного врача МУЗ МСЧ г.Кедрового В.Г. Корниенко:

«… выплата отпускных вместе  с авансом и заработной платой выплачивается, если сотрудник идет в отпуск не по графику и пишет заявление за три или один день до отпуска…Документ Решение Думы…поступил в МСЧ 16.09.2011 года вход. №1580, т.к. заработная плата за август была начислена и выдана, перерасчет зарплаты за август не производить…»

Кроме того, учреждением был произведен перерасчет заработной платы (Приказ №168, 169, 170 от 27.06.2012г.) в результате чего была удержана излишне выплаченная заработная плата в размере 3 871,41 руб.  Остальные замечания по акту проверки устранены и приняты к сведению.
Муниципальное казенное учреждение «Культура» и подведомственные учреждения - проверка использования целевых муниципальных программ за 2010-2011 гг.


Результаты проверки:
1) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 25.12.2009 № 67 «О бюджете   города  Кедрового   на  2010   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ составил:
- МУ «Культура»  бюджетные ассигнования в сумме 554,6 тыс. руб. 

Расходы в части указанных средств составили 547 998,46
руб.
Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 6 601,54 руб.

- МУ «Кедровская ЦБС» бюджетные ассигнования в сумме 164,00 тыс. руб. 

Расходы в части указанных средств составили 163 840,76
руб.
Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 159,24 руб.

2) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 81 «О бюджете   города  Кедрового   на  2011   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для МУ «Культура» и подведомственных учреждений составил 826,3 тыс. рублей. Расходы в части указанных средств исполнены на 100%.
3) Неправомерное использование бюджетных средств в сумме 45 837,24 руб:

- МУ «Культура» приняты и оплачены работы и материалы по муниципальному контракту, заключенному с ООО «Спорт-Т» с завышением объемов работ и материалов по устройству   полимерного   покрытия,   в   сумме   40 455,60   руб.,   без  учета накладных расходов и сметной прибыли.

- МУ «Кедровская ЦБС» приняты и оплачены работы по договору, заключенному с ИП Гриднев А.В. с включенным НДС, предприниматель НДС не уплачивает, в сумме 5 381,64 руб.

4) Неправомерное использование внебюджетных средств в сумме 77 417,83 руб.: 

- МУ «Культура» приняты и оплачены работы по муниципальному контракту, заключенному с ООО «Эврика-Т» с завышением объемов работ по устройству дверных проемов, в сумме 77 417,83 руб., без  учета накладных расходов и сметной прибыли.
По результатам проверки руководителю МУ «Культура» направлено Представление об устранении выявленных проверкой нарушений.

После проверки

Из письма (№202 от 26.07.2012)  руководителя МУ «Культура» Г.В. Синяткиной:
«Неправомерно использованные бюджетные средства МУ «Кедровская ЦБС» по договору с ИП Гриднев А.В. по принятым и оплаченным работам по договору с включенным НДС в сумме 5 381,64 руб. возвращены в бюджет (платежное поручение от 28.06.2012г. №485264 прилагается)… По возврату неправомерно использованной суммы 40 455,60 руб. без учета накладных расходов и сметной прибыли, принятой и оплаченной работы по муниципальному контракту, заключенному с ООО «Спорт-Т» с завышенным объемом работ и материалов по устройству полимерного покрытия МУ «Культура» ведется претензионная работа в отношении ООО «Спорт-Т» по возврату бюджетных средств…»
Из письма (№238 от 27.08.2012) руководителя МУ «Культура» Г.В. Синятконой:

«ООО «СК-Эврика-Т» возвращены МУ «Культура» бюджетные средства в сумме 191 337,45 рублей… Приложение Платежное поручение №673 от 23.08.2012г…»

Отдел образования Администрации города Кедрового и подведомственные учреждения – проверка использования целевых муниципальных программ за 2010-2011гг.

Результаты проверки
1) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 25.12.2009 № 67 «О бюджете   города  Кедрового   на  2010   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Отдела образования и подведомственных учреждений составил 1502,3 тыс. руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 1 501 950,64
руб.

Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 349,36 руб.

2) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 81 «О бюджете   города  Кедрового   на  2011   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Отдела образования и подведомственных учреждений составил 1 139,00 тыс. руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 1 135 077,00 руб.

Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 3 923,00 руб. 

3) В нарушение Указаний  о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Минфина РФ от 30 декабря 2009 г. №150н:
 расходы на оплату заправки баллона гелием в сумме 2 800,01 руб. производились МБОУ Пудинская СОШ за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»;
расходы на оплату капитального ремонта пожарной сигнализации в сумме 29 700,00 руб. производились МБДОУ детский сад №1 «Родничок» за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества».
4) В нарушение Указаний  о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №190н, расходы на оплату поставки и установки дверных блоков для общеобразовательного учреждения с повышенными требованиями к пожарной безопасности, которые в случае необходимости послужат надежным барьером против огня в сумме 245 448,00 руб. производились МБОУ СОШ №1 г. Кедрового за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества».
5) В нарушение ст.9 Федерального закона от 21 ноября 1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» работы по модернизации системы охранно-пожарной сигнализации с выходом на ПЦН в сумме 48 958,00 руб. оплачены по акту, в котором нет подписи со стороны заказчика о приеме выполненных работ.
6) На подрядные работы Отдел образования и подведомственные учреждения заключали гражданско-правовые договора. Принятие выполненных работ осуществлялось по акту о приеме работ, выполненных по срочному трудовому договору, заключенному на время выполнения определенной работы (форма № Т-73). 
Акт применяется для оформления и учета приема-сдачи работ, выполненных работником по срочному трудовому договору, заключенному на время выполнения определенной работы. Является основанием для окончательного или поэтапного расчета сумм оплаты выполненных работ. Составляется работником, ответственным за прием выполненных работ, утверждается руководителем организации или уполномоченным им на это лицом и передается в бухгалтерию для расчета и выплаты исполнителю работ причитающейся суммы. 

В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004г. №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его выплат» данные акты составлялись не после выполнения работ и их приема, а одновременно с гражданско-правовыми договорами.

7) При проверке соблюдения условий программы «Пожарная безопасность муниципального образования «Город Кедровый» на 2010-2012 годы» утвержденной Решением Думы города Кедрового №29 от 04.06.2010г.  установлено, что по данной программе не выполнены мероприятия: огнезащитная обработка деревянных конструкций зданий; разработка Декларации пожарной безопасности. Сумма в размере 9 575,72 руб. направлена на оплату страховых взносов  06.10.2010г. по договорам гражданско-правового характера (ремонтно-строительные работы). Финансирование одних статей расходов бюджета за счет других является нецелевым использованием денежных средств.
Таким образом, учреждением не обеспечен целевой характер использования бюджетных средств в сумме 9 575,72 руб. выразившийся в направлении и использовании средств на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, что в соответствии со статьями 162, 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств.

По результатам проверки руководителю Отдела образования Администрации города Кедрового направлено Представление об устранении выявленных проверкой нарушений.


После проверки

Из письма (№191 от 14.09.2012) руководителя отдела образования Н.А. Соловьевой:

«Замечания, указанные в представлении исправлены… приняты к сведению и будут учтены в дальнейшей работе… Сумма не целевого использования средств в размере 9 575,72 руб. по программе «Пожарная безопасность муниципального образования «Город Кедровый» на 2010-2012 годы» объясняется тем, что по этой программе остались средства и поэтому были направлены на оплату страховых взносов по договору гражданско-правового характера, т.е. на ремонтно-строительные работы.»

Отделу образования направлено Предписание о возмещении в бюджет города Кедрового суммы в размере 9 575,72 руб. использованных не по целевому назначению.
Указанная сумма возвращена в бюджет в полном объеме. 

Администрация города Кедрового – проверка использования целевых муниципальных программ за 2010-2011 гг.

1) Результаты проверки

2) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 25.12.2009 № 67 «О бюджете   города  Кедрового   на  2010   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Администрации города Кедрового составил 1 604 643,95 руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 1 603 527,40
руб.

Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 1 116,55 руб.

3) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 81 «О бюджете   города  Кедрового   на  2011   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Администрации города Кедрового составил 1 665 503,95 руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 1 665 503,95 руб.

4) В нарушение п.1 ст.743 ГК РФ строительно-ремонтные работы приняты по  акту с изменениями количества объемов работ указанных в муниципальном контракте №8 от 06.08.2010г., заключенном с ООО «Монтажно-Строительное Управление-35».
5) Администрацией не использовано право требование по взысканию неустойки в виде пени, предусмотренное условиями муниципального контракта №8 от 06.08.2010г., заключенном с ООО «Монтажно-Строительное Управление-35». Размер неустойки в виде пени за 14 дней просрочки исполнения обязательств подрядчиком составляет  1175,42  руб.
6) В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.96г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» работы по ремонту кровли здания администрации в сумме 60 241,70 руб. оплачены по акту, в котором нет подписи со стороны заказчика о приемке выполненных работ.
7) Установлено, что Администрацией не выполнены мероприятия предусмотренные программой «Информирование населения муниципального образования «Город Кедровый» на 2007-2010 годы» на сумму 19 111,28 руб. Полученные средства направлены в соответствии с договорами гражданско-правового характера на доставку хлеба в п. Тавангу и электромонтажные работы.  

Таким образом, Администрацией не обеспечен целевой характер использования бюджетных средств, выразившийся в направлении и использовании средств на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, что в соответствии со статьями 162, 289 Бюджетного кодекса РФ является нецелевым использованием бюджетных средств в сумме 19 111,28 руб.

8) В нарушение п.20 Решения Думы города Кедрового №67 «О бюджете города Кедрового на 2010 год» от 25.12.2009г. Администрацией были заключены договора на приобретение подарков с ООО «Интант-Сибирь». Оплата согласно договорам была произведена авансовым методом в размере 100 % по выставленным счетам.
9)  В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №190н, расходы на типографские работы: изготовление агитационного материала (самоклеющиеся плакаты), изготовление сборника стихов, изготовление открыток в сумме 35 700,00 руб. производились Администрацией за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», 290 «Прочие расходы»; расходы на оказание услуг по транспортировке грубых кормов в сумме 36 209,82 руб. производились за счет средств предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 222 «Транспортные услуги». Таким образом, Администрацией при планировке бюджетной сметы и ее утверждении не соблюдена методология применения КОСГУ. 
10) Проверкой установлено неправомерное использование бюджетных средств в сумме 134 685,69 руб., в части использования средств по программе «Повышение энергетической эффективности на территории Муниципального образования «Город Кедровый» на 2010-2020гг» в сумме 17 820,00 руб., полученных на выполнение работ по ремонту уличного освещения муниципального образования «Город Кедровый». Администрацией заключен муниципальный контракт с ООО «КедрЭлектроМонтаж» где выделена сумма НДС. Работы приняты и оплачены по счет-фактуре выставленной подрядчиком без НДС. Таким образом, следовало внести соответствующие изменения в контракт, подписать дополнительное соглашение, в котором указать стоимость работ без НДС. И указать, что «НДС не облагается».
По результатам проверки мэру города Кедрового направлено Представление об устранении выявленных проверкой нарушений.

После проверки

Из письма (№3676 от 13.11.2012) мэра города Кедрового Л.С. Зварича:

«…в целях устранения выявленных нарушений при использовании бюджетных средств было издано распоряжение №336 от 25.10.2012г.

       По Уведомлению об изменении лимитов бюджетных обязательств №775 от 06.11.2012г. были возвращены в бюджет средства использованные не по целевому назначению в сумме 19 111,28 руб. по целевой программе…

       Подготовлена и направлена в адрес ООО «Монтажно-Строительное Управление-35» претензия от 30.10.2012г. №3511 об уплате неустойки в сумме 1 175,42 руб. за нарушение подрядчиком по его вине обязательств по срокам окончания работ по муниципальному контракту №8 от 06.08.2010г.
       От ООО «КедрЭлектроМонтаж» поступили в бюджет средства в сумме 134 685,69 руб. по платежному поручению №400 от 26.10.2012г…»
Из письма (№б/н от 29.12.2012) руководителя отдела по управлению муниципальной собственностью И.В. Борисовой:

«Направляем Вам копию платежного документа по оплате пени по муниципальному контракту №8 ООО «Монтажно-строительное Управление – 35» (квитанция от 29.12.2012 на сумму 1 175,42 руб.) 

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения Медсанчасть города Кедрового – проверка использования целевых муниципальных программ за 2010-2011 гг.


Результаты проверки

4) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 25.12.2009 № 67 «О бюджете   города  Кедрового   на  2010   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Медсанчасть г. Кедрового» составил 17,4 тыс. руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 17,3 тыс.
руб.

Неиспользованный остаток лимитов бюджетных обязательств составил 0,1 тыс. руб.

5) В соответствии с Решением Думы города Кедрового от 24.12.2010 № 81 «О бюджете   города  Кедрового   на  2011   год»   из   средств местного бюджета объем финансирования муниципальных программ для Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Медсанчасть г. Кедрового» составил 2,6 тыс. руб.
Расходы в части указанных средств исполнены в сумме 2,6 тыс. руб.

6) Все бюджетные средства, выделенные на реализацию муниципальных программ для Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Медсанчасть г. Кедрового» направлены и использованы на цели, соответствующие условиям их получения.
Вскрытых фактов нарушений законодательства в деятельности Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Медсанчасть г. Кедрового»:  нет

Муниципальное казенное учреждение «Культура» и подведомственные учреждения – проверка предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности за 2010 год.


Результаты проверки

МУ «Культура»:

1. Учреждением взималась плата за предоставление платных услуг и производились расходы на цели согласно Положению не утвержденному Учредителем.

2. В нарушение пункта 263 Инструкции по бюджетному учёту, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 30.12.2008 № 148н, бюджетный учёт билетов ведется не достоверно. 

3. В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 23.09.2005 № 123н, аналитический учет бланков строгой отчетности не ведется.
4. В нарушение Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного решением Совета директоров ЦБ РФ от 22.09.1993 № 40, при проведении обязательной инвентаризации наличие билетов не подвергалось проверке, внезапные контрольные проверки не проводились.

5. В нарушение ст.9 Федерального закона от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» во многих первичных учетных документах отсутствуют личные подписи указанных лиц.
6. Сотруднику Баклиной Е.В. по авансовому отчету №17 от 16.04.2010 и №19 от 30.04.2010 недоплачена сумма в размере 2,80 руб.
7. В нарушение Указаний  о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Минфина РФ от 30 декабря 2009 г. №150н:
 расходы на оплату изготовления плана эвакуации в сумме 1 390,00 руб. производились за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»;
расходы на оплату страховых взносов в сумме 18,60 руб. производились за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 211 «Заработная плата», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда»;

расходы на оплату изготовления лайтбоксов в сумме 18 420,00 руб. производились за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».
8. Неправомерно произведены расходы на оплату ГСМ в сумме 2 166,80 руб.

9. В нарушение п.5 ст. 169 Налогового Кодекса РФ учреждением принимаются счет-фактуры, в которых не указаны наименования поставляемых (отгруженных) товаров (описание выполненных работ, оказание услуг).

10.  Работником Емельяненко А.С. не возвращена излишне полученная    сумма в размере 112,00 руб.

11.  В  нарушение п.1 ст. 432 Гражданского Кодекса РФ Учреждением оплачиваются гражданско-правовые договора без подписи со стороны исполнителя.

12.  Оплата штрафа и пени по требованиям МРИ ФНС №6 по Томской   области за невовремя сданные декларации или невовремя оплаченные налоги привели к потерям денежных средств в сумме 200,00 руб.

13.  В нарушение ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 «О бухгалтерском учете» Коваль И.А. сдает авансовый отчет за полученные в подотчет денежные средства в размере 500,00 руб. без оправдательных документов. Таким образом, денежные средства использованы неправомерно. 

14.  В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» учреждением не ведутся служебные задания для направления сотрудников в командировку и  не ведутся отчеты о выполнении служебного задания (форма №Т-10а).

15.  Не рациональное расходование денежных средств, в связи с авансовыми платежами за услуги связи в сумме 10 439,31.

МОУ ДОД «ДМШ №1»:

1. Учреждением не заключен договор с централизованной бухгалтерией на бухгалтерское обслуживание.

2.  В нарушение ст.9 Федерального закона от 21 ноября 1996 года N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» во многих первичных учетных документах отсутствуют личные подписи указанных лиц.
3. В нарушение п.5 пп. 5.5.е Устава Учреждения смета доходов и расходов утверждена не директором музыкальной школы.

4. В нарушение Указаний  о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Минфина РФ от 30 декабря 2009 г. №150н расходы на оплату страховых взносов в сумме 59,40 руб. производились за счет средств, предусмотренных в сметах по КОСГУ 222 «Транспортные услуги», тогда как данные расходы следовало отражать по КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда».
5. В нарушение п.10 «Положения об особенностях направления работников в служебные командировки» утвержденного Постановлением Правительства РФ 13.10.2008 №749 при отправлении работника в командировку не выплачивается аванс на командировочные расходы.

6. Оплата штрафа и пени по требованию МРИ ФНС №6 по Томской   области за невовремя сданные декларации или невовремя оплаченные налоги привели к потерям денежных средств в сумме 50,00 руб.

7. Учреждением не эффективно использованы денежные средства в размере 2 000,00 руб., так как оплатили услуги по договору заключенному с реквизитами, предусматривающие оплату из бюджетных средств. 

8. Учреждением неправомерно израсходованы денежные средства в размере 902,00 руб. на приобретение методической литературы.

9. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» учреждением не ведутся служебные задания для направления сотрудников в командировку и  не ведутся отчеты о выполнении служебного задания (форма №Т-10а).

10.  Искусственно образовавшаяся дебиторская задолженность, из-за вовремя не оприходованных ТМЦ бухгалтерией.
По результатам проверки руководителю МУ «Культура» направлено Представление об устранении выявленных проверкой нарушений.


После проверки

Из письма (№383 от 11.12.2012) руководителя МУ «Культура» Г.В. Синяткиной

«… 1. Положение о порядке предоставления платных услуг, оказываемых муниципальным учреждением «Культура» находится на согласовании у юриста муниципального образования «Город Кедровый».

2. Заведена книга учета бланков строгой отчетности…

3. Наличие бланков строгой отчетности проверяется одновременно с проведением ревизии в кассе…

7. Принято к сведению о недопущении неправомерного, нерационального и неэффективного использования денежных средств…

12. Денежные средства в сумме 2166,80 руб. на оплату ГСМ, выданные в подотчет Баклиной Е.В. возмещены в бюджет 26.11.2012 (платежное поручение 914 от 26.11.2012).
13. Излишне выплаченная сумма 112 руб. по авансовому отчету Емельяненко А.С. возмещена в бюджет (платежное поручение 12841 от 22.11.2012).

14. По полученным в подотчет денежным средствам в сумме 500,00 руб. на ремонт ксерокса Коваль И.А. пояснила, что отчиталась своевременно, все документы по ремонту ксерокса сдала в бухгалтерию. На тот момент обязанности главного бухгалтера исполняла бухгалтер Камилева Д.Б., которая в данное время уволилась.

15. По денежным средствам в сумме 902 руб., израсходованным на приобретение методической литературы для МОУ ДОД «ДШИ №1», было написано письмо на руководителя о возмещении данной суммы (письмо от 15.11.2012 №341, ответ на данное письмо входящий от 19.11.2012 №430).
16. По устранению выявленных нарушений был издан приказ от 13.11.2012 №111 «Об утверждении плана мероприятий и устранения выявленных нарушений».

Главному бухгалтеру Барышевой Н.Н. рекомендовано усилить контроль по недопущению выявленных нарушений, провести проверку бухгалтерских документов за 2011-2012 годы по устранению аналогичных нарушений. При организации бухгалтерского учета строго руководствоваться учетной политикой, определяющей правила документооборота, технологию обработки учетной документации и порядком контроля за хозяйственными операциями…»    
Общество с ограниченной ответственностью «Сибтехносервис» - проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, предусмотренных в бюджете на 2007-2011 гг. в виде субсидий на возмещение убытков (недополученных доходов) от осуществления деятельности по регулярным перевозкам пассажиров автотранспортом.

Результаты проверки

В результате анализа деятельности общества проверкой установлено, обществом неправомерно получено 17 122,96 руб. 

Оценить эффективность использования средств местного бюджета, предоставляемых в виде субсидий на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам, без взаимной увязки с общим объемом пассажиропотока по маршруту не представляется возможным. Также не представляется возможным определение целевого использования денежных средств, из-за непредставления обществом подтверждающей первичной документации.
По результатам проверки директору ООО «Сибтехносервис» направлено Представление о возврате денежных средств в бюджет города Кедрового.

3. Результаты экспортно-аналитической деятельности.


В соответствии со ст. 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации экспертно-аналитические мероприятия осуществляются в рамках предварительного, оперативного (текущего), последующего контроля. Экспертно-аналитическая деятельность Ревизионной комиссии включает в себя экспертизу проектов местного бюджета, нормативно правовых актов муниципального образования, подготовку заключений на отчеты Администрации города Кедрового и проведение аналитических мероприятий.
3.1. Предварительный контроль.


При предварительном контроле осуществлен анализ соответствия действующему законодательству подготовленных Администрацией города Кедрового проектов нормативно-правовых актов, оценены состояние нормативной и методической базы, регламентирующей порядок формирования проектов, обоснованность расчетов параметров основных показателей прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета, проанализированы материалы, предоставленные одновременно с проектами.
Заключение на проект решения Думы города Кедрового «О бюджете города Кедрового на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».


Проект решения внесен на рассмотрение депутатов города Кедрового в срок, установленный пунктом 1 статьи 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 1 статьи 21 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Документы и материалы, представленные вместе с проектом бюджета, соответствуют перечням, установленным статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании.

Проект бюджета является сбалансированным, так как прогноз доходов муниципального образования находится на одном уровне с расходами и составляет 121 512,2 тыс. руб.


Обращено внимание на то, что Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрены программы двух типов: долгосрочные и ведомственные целевые программы, которые составляют систему документов программно-целевого планирования. Представленным проектом о местном бюджете предусмотрено финансирование только 15 долгосрочных целевых программ, с общим объемом финансирования 2013 – 7 880,6 тыс. руб., 2014 – 3 651,8 тыс. руб., 2015 – 919,0 тыс. руб. 


В большинстве случаев финансирование целевых программ, предусмотренное проектом местного бюджета, меньше чем утверждено программами. Также не предусмотрено финансирование в проекте бюджета на 2013 год программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории муниципального образования «Город Кедровый» в 2011-2013 годах» утвержденной постановлением администрации №174 от 06.05.2011г.


Еще указано на то, что в проекте бюджета отсутствует программа «Развития здравоохранения».  Из бюджетного послания президента Российской Федерации следует, переход к «программному бюджету» в полном объеме необходимо осуществить, начиная с 2014 года. До конца 2012 года утвердить ряд программ, где на первом месте стоит программа «Развитие здравоохранения». Программа является стратегическим документом, который описывает перспективы развития системы здравоохранения в муниципальном образовании.

Анализ содержания проекта решения показал, что он содержит все необходимые характеристики бюджета и отвечает требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

4. Информационная деятельность, взаимодействие с другими органами.

Одним из важнейших направлений деятельности Ревизионной комиссии в отчетном периоде явилось укрепление взаимодействия с другими органами, было заключено соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Томской области. В 2012 году осуществлялось постоянное сотрудничество с Контрольно-счетной палатой Томской области, Контрольно-счетными органами других муниципальных образований. В мае 2012 года Ревизионная комиссия приняла участие в семинаре «Организация деятельности Контрольно-счетных органов в муниципальных образованиях области», проводимом в г. Томске.
Основным элементом работы Ревизионной комиссии является взаимодействие с представительным органом муниципального образования – Думой города Кедрового. Важность взаимодействия исходит из обобщающей потребности соблюдения всеми участникам бюджетного процесса законного и эффективного использования бюджетных средств. Поэтому по итогам каждого мероприятия, осуществленных комиссией, в соответствии с п.8 ст.14 Положения «О Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый» своевременно и в установленном порядке направляются отчеты и заключения в Думу города Кедрового и мэру города Кедрового. 
Кроме того, информация о деятельности Ревизионной комиссии стала размещаться на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Основные выводы.


Главным направлением работы Ревизионной комиссии является укрепление и развитие системы внешнего финансового контроля в муниципальном образовании.

В отчетном периоде Ревизионной комиссией в основном обеспечена реализация целей и задач, возложенных на нее в соответствии с утвержденным Планом работы на 2012 год и Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Город Кедровый».


По результатам контрольных и экспортно-аналитических мероприятий можно сделать следующие выводы об основных проблемах бюджетной системы и бюджетного процесса в муниципальном образовании «Город Кедровый»:

1. При расходовании бюджетных средств учреждениями муниципального образования выявлены нарушения действующего законодательства Российской Федерации, Томской области, муниципальных правовых актов, неправомерное, нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств.
2. Допускались нарушения условий, предусмотренных муниципальными контрактами, заключенными на выполнение работ за счет средств местного бюджета.

3. Выявляются нарушения порядка ведения учета и отчетности в муниципальных организациях.
4. Отсутствует должный контроль со стороны специалистов Администрации за достоверностью представляемых отчетов организациями для получения субсидий.
Выявляя случаи бесхозяйственности, неэффективного, нецелевого или неправомерного расходования бюджетных средств, Ревизионная комиссия прямо способствует увеличению финансовых ресурсов бюджету муниципального образования, направляемых в экономику и социальную сферу.
В 4 квартале 2012 года проведена работа по разработке и формированию Плана работы Ревизионной комиссии на 2013 год. В следующем отчетном периоде будет продолжено осуществление контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в рамках полномочий, определенных Бюджетным Кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, законами Томской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Город Кедровый», чтобы обеспечить максимально жесткий контроль за законностью, рациональностью и эффективностью использования бюджетных средств.
Председатель Контрольно-счетного 

органа – Ревизионной комиссии                                                                                 Ю.Е. Росев
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